
 
 

 

建築物エネルギー消費性能適合性判定申請手数料 

下表の区分に応じた手数料の合計額。 

用途 評価方法 規模等 手数料 

住宅 

部分 

標準計算 

戸建 

住宅 

200 ㎡未満 37,000 円 

200 ㎡以上 41,000 円 

共同 

住宅等 

300 ㎡未満 73,000 円 

300 ㎡以上 2,000 ㎡未満 121,000 円 

2,000 ㎡以上 5,000 ㎡未満 205,000 円 

5,000 ㎡以上 293,000 円 

誘導仕様基準 

戸建 

住宅 

200 ㎡未満 20,000 円 

200 ㎡以上 21,000 円 

共同 

住宅等 

300 ㎡未満 36,000 円 

300 ㎡以上 2,000 ㎡未満 61,000 円 

2,000 ㎡以上 5,000 ㎡未満 108,000 円 

5,000 ㎡以上 163,000 円 

併用法 

（仕様×計算） 

戸建 

住宅 

200 ㎡未満 28,000 円 

200 ㎡以上 31,000 円 

共同 

住宅等 

300 ㎡未満 54,000 円 

300 ㎡以上 2,000 ㎡未満 90,000 円 

2,000 ㎡以上 5,000 ㎡未満 156,000 円 

5,000 ㎡以上 227,000 円 

非住宅

部分 

標準入力法 

300 ㎡未満 237,000 円 

300 ㎡以上 1,000 ㎡未満 297,000 円 

1,000 ㎡以上 2,000 ㎡未満 383,000 円 

2,000 ㎡以上 5,000 ㎡未満 545,000 円 

5,000 ㎡以上 10,000 ㎡未満 671,000 円 

10,000 ㎡以上 25,000 ㎡未満 793,000 円 

25,000 ㎡以上 905,000 円 

モデル建物法 

（小規模版含む） 

300 ㎡未満 92,000 円 

300 ㎡以上 1,000 ㎡未満 116,000 円 

1,000 ㎡以上 2,000 ㎡未満 153,000 円 

2,000 ㎡以上 5,000 ㎡未満 246,000 円 

5,000 ㎡以上 10,000 ㎡未満 321,000 円 

10,000 ㎡以上 25,000 ㎡未満 385,000 円 

25,000 ㎡以上 452,000 円 

※ 1 一次エネルギー消費量の算定対象としない部分がある場合は、当該部分を除い

た面積による 

※ 2 建築物エネルギー消費性能適合性判定の変更は上表に示す手数料の半額 

※ 3 軽微な変更に関する証明書の交付手数料は上表に示す手数料の半額 


